
16 5ª feira | 04/Fev/2016  - Edição nº 9630 

DELIBERAÇÃO n.º 874/2016
Cria a função de confiança de Supervisora de Secretaria no âmbito do 
quadro de funcionários do CRF/PR.
O Plenário do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei n.º 3.820/60 e seu 
Regimento Interno e considerando;
Considerando as necessidades surgidas no Conselho Regional de 
Farmácia neste campo de trabalho
Considerando os termos dos artigos 2.º X, 9.º XXII do Regimento Interno 
do CRF/PR; 
DELIBERA
Artigo 1.º - Criar a função de Confiança de Supervisor de Secretaria, 
exercido por empregado do quadro de funcionários da entidade, 
responsável por:
a)Agendamento de reuniões; 
b)Acompanhamento dos membros da diretoria do CRF/PR na capital e no 
interior do Estado;
c)Acompanhamento de reuniões de plenária e de diretoria; 
d)Elaboração e digitação de ofícios, portarias, declarações, editais, 
comunicados, deliberações, termos de (recebimento, responsabilidade 
e devolução), autorizações, memorando em geral, solicitação passagens 
aéreas e rodoviárias, confecção de atas de plenária, ata das reuniões de 
diretoria, elaboração de extrato de atas, certificados; 
e)Controle das obrigações inerente ao cargo dos diretores do CRF-PR 
perante ao CFF ou TCU, controle das utilização das passagens adquiridas, 
reuniões das comissões assessora do CRF-PR, cursos promovidos 
pelo CRF-PR, controle das publicações, empréstimo do (auditório e 
equipamento), expediente(plenária e diretoria); 
f)Assessoria a Gerencia Geral e Comissões Assessoras; 
g)Outras atividades, como atendimento e realização de chamadas 
telefônicas, arquivamento de documentos diversos, operação de máquina 
reprodução, anotações escritas das reuniões de diretoria e plenária, e 
demais atividades inerentes à função.
Artigo 2.º - Referido função é de livre nomeação e exoneração, vinculado 
ao mandato da Diretoria nomeante.
Artigo 3.º - A gratificação correspondente à função será de R$ 1.069,48 
(Hum mil, sessenta e nove reais e quarenta e oito centavos) mensais.
Curitiba, 29 de janeiro de 2016.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF/PR

 7788/2016
TERMO ADITIVO DE CONTRATO

REFERENTE CONTRATO nº 33/2012
Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná
Contratada: Sigmafone Telecomunicações LTDA
Objeto: estender a vigência até 30/06/2016 dos serviços prestados ao CRF-PR
Valor: máximo para o novo período acordado de R$ 8.260,00 (oito mil, oduzentos 
e sessenta reais)

Curitiba, 01 de janeiro de 2016.
Arnaldo Zubioli

Presidente do CRF-PR
7891/2016

Municipalidades 

Abatiá

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABATIÁ – PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ABATIÁ – ESTADO DO PARANÁ TORNA PÚBLICO QUE 
FARÁ REALIZAR LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
006/2016, QUE TEM POR OBJETO “AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR, 
POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, COM VALOR 
MÁXIMO DE R$ 89.972,17 (OITENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E 
SETENTA E DOIS REAIS E DEZESSETE CENTAVOS)”. AS PROPOSTAS 
(ENVELOPES “A”) E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO (ENVELOPES 
“B”) SERÃO RECEBIDAS PELO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO ATÉ AS 
09:00 (NOVE) HORAS DO DIA 24 (VINTE E QUATRO) DE FEVEREIRO DO 
ANO DE 2016, [24/02/2016], NO EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ABATIA – PARANÁ, SITUADO À AVENIDA JOÃO CARVALHO DE MELLO, 
Nº 135 – ABATIA – PR. A ABERTURA DOS ENVELOPES “A” E “B” OCOR-
RERÁ NO DIA 24 (VINTE E QUATRO) DE FEVEREIRO DO ANO DE 2016, 
[24/02/2016], ÀS 09:00 (NOVE) HORAS NO EDIFÍCIO DA PREFEITURA MU-
NICIPAL DE ABATIA – PARANÁ, SITUADO À AVENIDA JOÃO CARVALHO 
DE MELLO, Nº 135 – ABATIA – PR. A ÍNTEGRA DO EDITAL E OUTRAS 
INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS NA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABATIÁ, NO ENDEREÇO ACIMA MENCIONADO, EM HORÁRIO DE 
EXPEDIENTE DAS 8:00 ÀS 11:30 E  DAS 13:00 ÀS 16:30 HORAS , PELO 
TELEFONE (43) 3556-1545 OU PELO SITE www.abatia.pr.gov.br.
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ABATIA- PR, EM 03/02/2016.

MARIA DE LOURDES FERRAZ YAMAGAMI
PREFEITA

MURILO JOSÉ DA SILVA
PREGOEIRO DO MUNICIPIO

7765/2016

Assaí
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSAÍ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/16 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, MOVEIS, 
ELETRODOMESTICO, ELETROELETRONICO E EQUIPAMENTOS 
PARA UTILIZAÇÃO DE RECURSO DO PROGRAMA FARMÁCIA 
PARANÁ – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
SESSÃO DE ABERTURA DE ENVELOPE E JULGAMENTO: 
18/FEVEREIRO/2016 ÀS 08H30MIN 
EDITAL: Os documentos integrantes do Edital estarão disponíveis e deverão ser 
retirados pelos interessados, no site da prefeitura no endereço 
www.assai.pr.gov.br/licitação, e as informações serão prestadas de segunda a 
sexta feira pelo telefone (43) 3262-1313 no setor de licitação no horário 
comercial da 08:00h às 11:30h e das 13:00h às 16:00h. 
Assaí, 01 de fevereiro de 2016. 

CREVENICE BENEDETTI DA SILVA 
Pregoeira - Portaria 001/16 de 13/Janeiro/2016 

 
 

 
7915/2016

Alto Paraíso

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAISO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

REF.: TOMADA DE PREÇOS  N.º 003/2016

O MUNICÍPIO DE ALTO PARAÍSO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público que fará realizar em sua sede, sita à Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 - 
Centro, Alto Paraíso, Estado do Paraná, LICITAÇÃO, na modalidade de  
Tomada de Preços, para a contratação abaixo especificada: 

O objeto da presente licitação é a Contratação de uma empresa do ramo de 

construção civil para a Construção de Almoxarifado em Alvenaria, projeto este 

destinado a atender as necessidades de arquivos de Documentos do Paço 

Municipal, conforme especificado no memorial descritivo em anexo ao Edital. 

Os materiais e serviços para execução deste projeto serão fornecidos pelo 

contratado (empreitada global). 

Data de abertura.........: 08/03/2016 

Horário..................: 09h00min 

Local: Setor de Licitações 

A Tomada de Preços sob n.º 003/2016 estará a disposição dos interessados, nos 
termos do parágrafo 3º, do Art. 22, da Lei 8.666/93, alterada pela Lei n.º  
8.883/94,  na  Secretaria   de  Licitação do Município de Alto Paraíso, maiores 
informações pelo telefone (44) 3664-1320. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO, aos 03 dias do mês de 
Fevereiro de 2016.  

VALDEMIR RIBEIRO SPARAPAN 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

8116/2016

Barracão 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO 

 

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016 
 

PROCESSO Nº 009/2016 
 

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
 

MODALIDADE  PREGÃO PRESENCIAL 
TIPO:   MENOR PREÇO POR ITEM  
ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR 
 

O MUNICÍPIO DE BARRACÃO, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ sob nº 75.666.131/0001-01, com sede na Rua São Paulo, nº 235, 
Centro, Barracão/PR, torna público e para conhecimento dos 
interessados, que realizará LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, as 09h00min (nove) horas, do dia 23 de fevereiro de 
2016, na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações, e da Lei nº 
10.520/02, visando à aquisição de equipamentos e material 
permanente para manutenção das Unidades Básicas de Saúde - UBS, 
desta Municipalidade, utilizando recursos do Ministério da Saúde, 
Processo nº 25.000.078.450/2014. Cópia do edital poderá ser retirada 
junto ao Departamento de Compras do Município, no horário normal 
de expediente. 
 

Barracão/PR, 03 de Fevereiro de 2016. 
 

MARCO AURÉLIO ZANDONÁ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
101481616

Documento emitido em 26/02/2016 18:08:04.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9630 | 04/02/2016 | PÁG. 16

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

marissol_alves
Realce


